
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  49Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 8/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José 
Maria Costa Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:                                                                                  
DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude 
de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 14/12/2018 
a 30/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 28/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias 
de justiça criminal de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer nas promotorias de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 123/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2018-MP/Coord./
Nord.I, datado de 8/1/2019, protocolizado sob nº 1022/2019;
R E S O L V E:        
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara 
do juizado especial criminal de Castanhal, nos meses indicados:

Meses Promotores de Justiça

Janeiro/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, de 7 a 31/1/2019

CARMEN BURLE DA MOTA, de 11 a 31/1/2019

Fevereiro/2019
DANYLLO POMPEU COLARES

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL

Março/2019
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES

MARIELA CORREA HAGE

Abril/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS

CARMEN BURLE DA MOTA

Maio/2019
DANYLLO POMPEU COLARES

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL

Junho/2019
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES

MARIELA CORREA HAGE

Julho/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS

CARMEN BURLE DA MOTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 14/1/2019.

PORTARIA Nº 125/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de crimes contra a ordem tributária de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 50286/2018, 54585/2018 e 2002/2019;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para exercer nas promotorias de justiça de crimes contra 
a ordem tributária de Belém, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 7 a 20/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 173/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia 
Pimentel Rabelo Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2842/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de São Domingos do Araguaia, no período de 19 a 21/1/2019, 
sem prejuízo das suas atribuições nas promotorias de justiça de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 265/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2019-MP/RA04-
Coord., datado de 15/1/2019, protocolizado sob nº 2144/2019, 
em 15/1/2019;
R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 20/12/2018, a designação da promotora 
de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante o juizado 
especial criminal de São Miguel do Guamá, contida na portaria 
nº 4487/2016-MP/PGJ, de 20/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 266/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Silva 
Maués de Faria para exercício da presidência da Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006/2019-MP/Coord, 
datado de 10/1/2019, protocolizado sob nº 1586/2019, em 
10/1/2019;
R E S O L V E:        
DESIGNAR a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA para 
exercer na promotoria de justiça de Capanema, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 1º a 17/2/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 311/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2389/2019, em 16/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ 
DA SILVA para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça 
ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 30/1/2019, referente aos autos do processo 
nº 0000279-18.2008.8.14.0062, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Tucumã, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 312/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia 
Pimentel Rabelo Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3012/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de São Domingos do Araguaia, no período de 22 a 
30/1/2019, sem prejuízo das suas atribuições nas promotorias 
de justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 313/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 


